UNIVERSITY OF PARDUBICE
FACULTY OF ARTS AND PHILOSOPHY

BACHELOR THESIS

2021

Petr Hortenský

University of Pardubice
Faculty of Arts and Philosophy

Race in the Lyrics of Rap Music

Bachelor Thesis

2021

Petr Hortenský

Univerzita Pardubice
Fakulta filozofická
Akademický rok: 2019/2020

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (projektu, uměleckého díla, uměleckého výkonu)

Jméno a příjmení: **Petr Hortenský**
Osobní číslo: **H17135**
Studijní program: **B7507 Specializace v pedagogice**
Studijní obor: **Anglický jazyk – specializace v pedagogice**
Téma práce: **Rasové rozdíly v textech rapové muziky**
Zadávací katedra: **Katedra anglistiky a amerikanistiky**

Zásady pro vypracování

Závěrečná bakalářská práce se bude věnovat současné americké hudbě, především rapu. V úvodu práce student stručně nastíní dobový kontext – tj. pojedná obecně o kulturní situaci doby a specificky o hudební scéně se zaměřením na hudební žánr rapu a uvede zvolené kapely/ hudební tvůrce. Dále vysvětlí pojmy, s nimiž bude pracovat (především rasa a etnicita). Jádrem práce pak bude analýza vybraných písňových textů, v níž se student zaměří na téma rasy a rasových vztahů a pojedná, jak jsou zobrazovány, s využitím jakým prostředků. Své analýzy student bude dokládat ukázkami z konkrétních písňových textů a opře je (či bude konfrontovat) se sekundárními zdroji.

Rozsah pracovní zprávy:
Rozsah grafických prací:
Forma zpracování bakalářské práce: **tištěná/elektronická**
Jazyk zpracování: **Angličtina**

Seznam doporučené literatury:

Vybrané písňové texty Hudební recenze Clayton, Martin, et al. The Cultural Study of Music: A Critical Introduction. New York and London: Routledge, 2003. Campbell, Michael. Popular Music in America: The Beat Goes On. Boston: Schirmer. 2013. Wexler, Jerry, and David Ritz. Rhythm and the Blues: A life in American Music. New York: Alfred A. Knopf, 1993. Scaruffi, Piero. „The History of Rock Music: 1955-1966.“ <http://www.scaruffi.com/history/cpt10.html> Edmondson, Jacqueline, ed. Music in American Life: An Encyclopedia of the Songs, Styles, Stars, and stories That Shaped Our Culture. Santa Barbara: ABC-CLIO, 2013. Ad.

Vedoucí bakalářské práce: **doc. Šárka Bubíková, Ph.D.**
Katedra anglistiky a amerikanistiky

Datum zadání bakalářské práce: **30. dubna 2020**
Termín odevzdání bakalářské práce: **31. března 2021**

doc. Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D.
děkan

Mgr. Olga Roebuck, Ph.D.
vedoucí katedry

Prohlašuji:

Tuto práci jsem vypracoval samostatně. Veškeré literární prameny a informace, které jsem v práci využil, jsou uvedeny v seznamu použité literatury. Byl jsem seznámen s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to podle okolností až do jejich skutečné výše.

Beru na vědomí, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, a směrnicí Univerzity Pardubice č. 7/2019 Pravidla pro odevzdávání, zveřejňování a formální úpravu závěrečných prací, ve znění pozdějších dodatků, bude práce zveřejněna prostřednictvím Digitální knihovny Univerzity Pardubice.

V Pardubicích dne 30.3.2021

Petr Hortenský

Acknowledgement

I would like to express my gratitude to Doc. Mgr. Šárka Bubíková, Ph.D. for her valuable guidance throughout the writing and for her precious time which she dedicated to my thesis.

I am also very grateful for my family and friends who supported me throughout my studies.

ANNOTATION

This bachelor thesis focuses on how rap music describes racial issues in its lyrics. The paper describes what race, racism, and rap music are, what the main eras in the history of rap music are, and whether the music composed in these eras changed in terms of its themes and lyrics. The paper also analyses mainly three rap songs that are focusing on racial issues throughout the eras, it points out the most important lines from each song and based on them evaluates how the song is describing or focusing on the racial topic.

KEYWORDS

Racism, race, rap music, song analysis, song lyrics

ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá tématem, jakým způsobem rapová muzika popisuje rasové problémy v jejích textech. Tato práce popisuje co je to rasa, rasismus a rapová muzika, jaké jsou hlavní éry historie rapové muziky a také jestli se muzika publikovaná v těchto dobách změnila v jejím tématu a textu. Tato práce také rozebírá primárně tři rapové písně napříč všemi érami, poukazuje na nejdůležitější části jednotlivých písní a na jejich základě hodnotí, jak píseň popisuje nebo se zaměřuje na rasovou situaci.

KLÍČOVÁ SLOVA

Rasismus, rasa, rapová muzika, rozbor písně, test písní

Table of contents

Introduction..... 9
1. The main eras of rap music 11
1.1. Gangsta rap and political rap..... 13
2. Police brutality..... 14
2.1. Tupac Shakur’s political activities 15
2.2. Police brutality portrayed by Joyner Lucas and N.W.A. 16
3. Race 19
3.1. Expressions connected to race 21
4. Racism 22
4.1. Rap music and its effect on racism 23
4.2. “White” Racism in rap music..... 24
5. N-Words 26
6. Crack Epidemic 30
6.1. The war on drugs..... 32
7. Redefined concept of the black family as the racial community..... 34
7.1. Black Panther Party..... 35
7.2. Malcolm X 37
7.3. Connecting communities by Tupac’s songs..... 38
7.4. A false way to gain fame..... 39
Conclusion 41
Resumé..... 44
Bibliography 47

Introduction

Rap music is one of the most dominant music genres of all time. It was also a music genre, which might be considered as one of the most controversial and which was a topic of many debates. The reason why this issue is discussed is the lyrics of such songs. Rap music is sometimes very violent, aggressive, and inappropriate. The songs are attacking not only police officers or women but they can also be very hateful towards people of diverse race. However, there are also many rap songs, which are trying to take the whole situation in its hands and fight against the evil which is between people. This is the reason why this thesis deals with the way rap music pictures racism and, at the same time, what the background of these songs, pinpointing race issues, is.

The thesis is divided into several parts, each of which focuses on different aspects. Throughout the paper, there are mentioned several rap songs on which each issue and topic is described and analyzed. However, the main songs that are used for the analysis and are connected to these individual topics are “Changes” by Tupac Shakur, “Fuck Tha Police” by the rap group N.W.A. and “I’m not racist” by rapper Joyner Lucas. The reason for choosing these songs is that they closely describe the main topics of this paper not only from the point of their lyrics, but they also describe the time in which they were written in. Also, the beginning of this paper introduces to the reader the main rap eras and what rap and its subgenres are.

The song “Changes” by Tupac Shakur is a song that fights against hate and racism in a positive and friendly way. It depicts many situations related to life on the streets, the life of African Americans, police brutality, and many more. Tupac Shakur is also one of the most influential rap artists there ever was and even today, after many years of his death, he is still considered as one of the best rappers of all time. In 2017 Tupac was inducted into the Rock and Roll Hall of Fame, which even more proves how famous Tupac was.¹

The next song “Fuck Tha Police” was chosen mainly because of its controversial lyrics. And since one of the topics of this paper is police brutality, there is probably not a better choice than this song. Although it might not be the most appropriate rap song, it still influenced rap music a lot and during the years of its release, police brutality became even more discussed.

¹ Rock & Roll Hall of Fame, “Snoop Dogg Inducts Tupac Shakur into the Rock & Roll Hall of Fame 2017,” posted June 17, 2017, YouTube video, 9:13, <https://youtu.be/VYFZFIZ5SBM>


[…]

Tupac svůj život kromě své hudební tvorby věnoval i aktivitám, kterými se snažil zabránit rasistickému a protiprávnímu jednání, které bylo činěno na jeho osobě a také na ostatních příslušnících černošské rasy. Výrazně ovlivnil celou hudební scénu rapu a jejich fanoušků. Dále jsou v této části i rozebrány texty písní „I’m not racist“ a „Fuck Tha Police“, které se také dotýkají tématu policejní brutality. Především píseň „Fuck Tha Police“ je známá touto tematikou. Píseň je napsána v útočném a agresivním stylu.

Práce dále navazuje na předešlé téma s částí, která se zabývá rasou. V této části je popsáno, co taková rasa je, jaké jsou její definice a co se rozumí tímto pojmem. Dále jsou zde uvedeny některé pojmy, které jsou spojené s rasou jako takovou a jsou rozebrány z etického pohledu. Tato část je poté zakončena se stručným nastíněním tématu otrokářství, které je zmíněno v textu písně „I’m not racist“ a jejíž autor Joyner Lucas se i na toto téma osobně vyjádřil. Je zde uveden i jeho komentář ke konkrétním částem této písně, kde popisuje jednak svoje zkušenosti spjaté s jeho příbuznými, kteří zažili otrokářství a také ty zkušenosti, které jsou spjaté s jeho osobou a zkušenostmi z jeho života.

V další části této práce je rozebráno téma rasismu. Nejprve je představeno, co to rasismus je a jaké jsou jeho definice. I přesto, že je rapová muzika občas označována jako nenávistná a rasistická, tak je naopak v mnoha případech používána jako jeden z možných nástrojů pro psychickou hygienu. Je zde popsáno, jak může být muzika využita při boji proti rasismu a také jaké jsou důvody pro černošské a bělošské mladé lidi pro poslech této muziky a jak se mezi sebou liší s ohledem na odlišnou rasu. Navzdory tomu, že drtivá většina písňových textů se zabývá rasismem vůči černošským skupinám, existují některé rapové písně, které jsou rasistické vůči bělochům. Jsou zde uvedeny některé příklady takových písní a jsou zde stručně rozebrány některé jejich části.

Dalším důležitým tématem této práce jsou takzvané „N-Words“, neboli výrazy označující například osoby Afroamerické rasy. Problematika užití těchto slov je nastíněna v této části, která vysvětluje, za jakých situací a okolností jsou tyto výrazy považovány za rasistické a také které osoby či příslušníci ras mohou tyto pojmy používat. Jsou zde uvedeny i výroky některých rapperů, ve kterém vysvětlují použití a význam těchto slov.

Další téma, které je rozebráno v této práci, je takzvaná Epidemie cracku, která se v minulosti uskutečnila ve Spojených Státech Amerických. Epidemie cracku je pojem označující období, během kterého se ve Spojených Státech Amerických rapidně rozšířila konzumace a distribuce drog. Na začátku této části je stručně uvedeno, co konkrétně se událo během těchto dob a jaké byly následky této Epidemie. Jsou zde také uvedeny úryvky ze všech tří písní, které jsou zmíněny výše, a které rozebírají tuto problematiku. Tato část dále pokračuje s popisem kampaně nazvané „Válka proti drogám“, což byla reakce tehdejší vlády Spojených států Amerických na tuto situaci. Opět je zde uvedena část písně „I'm not racist, která zmiňuje tuto kampaň a reakci vlády.

Závěrečná část této práce je věnována konceptu černošské rodiny, který se často vyskytuje v rapových písních. Jsou zde uvedeny postupy či způsoby, kterými se rapeři snaží spojit několik komunit dohromady a vytvořit tak pomyslnou „rodinu“. Jedním z možných způsobů je zmínění jmen vlivných lidí bojující proti rasismu. Jednou takovou osobou byl například Malcolm X, který je také zmíněn v několika textech různých rapových písní. Dále je zde uvedena takzvaná „Black Panther Party“, což bylo hnutí, které bojovalo proti rasismu. I toto hnutí je předmětem několika rapových písní. Také je zde pospáno, jakým způsobem spojoval jednotlivé komunity dohromady Tupac Shakur. Píseň „Changes“ obsahuje části, které jsou spjaté s touto myšlenkou a právě tyto části jsou zde i dále rozebrány. V neposlední řadě je zde zmíněn případ

ženské raperky, která „spojuje“ své fanoušky falešnými texty, ve kterých lživě popisuje svůj život. Jedná se o další možný způsob, kterým lze získat slávu na rapové scéně.

Rapová muzika je mnohdy označována za vulgární, agresivní a nenávistný žánrem. Mnoho autorů odborných článků zavrhuje tuto rapovou muziku a označuje jí jako irelevantní. Rapové písně mohou být v mnoha ohledech skutečně nevhodné pro většinu posluchačů. Texty těchto písní jsou v některých případech opravdu velmi vulgární, agresivní a nenávistné vůči určitým osobám či skupinám, jako jsou například příslušníci policie. Rapová muzika ale může být i pravým opakem. Jak bylo uvedeno v některých částí této práce, rapové písně pomáhají mladým lidem vyrovnat se se skutečným světem a nabízejí jim dveře do toho druhého světa, světa muziky. Ne všichni rapeři píší své písně pouze za účelem výdělků či vidinou slávy a také jsou mnohdy viděni v očích společnosti jako něco víc než „pouzí“ umělci. Ať už je ale rap vulgární nebo ne, agresivní či nikoliv anebo ať je nenávistný vůči ostatním nebo naopak podporující a spojující, je to stále významný žánr muziky, který pohltil celý svět. Rap se stále vyvíjí, přibývá čím dál více jeho následovníků a stává se více a více populárním. Rapová muzika zkrátka nejen formuje svět muziky, ale svými texty i okolní svět, protože díky mnoha textům lidé začali debatovat o různých problémech ať už v pozitivním či negativním smyslu a pouhá komunikace je mnohdy klíčem k řešení spousty problémů.
