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Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Opravená práce Petra Hortenského je mnohem zdařilejším počinem, než-li práce první. Autor nyní

vyhledal mnohem více odborných článků (ať už popisující vývoj rapu, či kritik) a méně se soustředí

na interpretace z webu Genius.com. Analýzy jsou dobře stavěny, i když v několika případech autor

necituje z písní přímo, jen převypráví téma. Co se týče členění práce je zde opět mnoho kapitol, které

by působily více koherentně a promyšleně, kdyby byly sloučeny (např. obě kapitoly 3 a 3.1 jsou

opravdu krátké a troufám si říci, že “race” a “racism” mohou spadat pod jednu kapitolu). Kapitola 5

je velmi zdařilá, jelikož se opravdu snaží vysvětlit jaký je význam “n-word” pro danou

komunitu/etnikum.

Formální a jazyková stránka: U práce nejsou hlavní kapitoly na samostatné stránce. Při uvádění

názvu publikací není použita kurzíva, což se považuje za porušení pravidel citování. Z jazykového

hlediska se autor jen občasně dopustí chyb, které sice nejsou v zásadě špatně, ale působí méně

formálním dojmem (např. “But” na začátku věty na str. 11, 12 a několikrát na str. 13). Z gramatického

hlediska není co vytknout, co se týče slovní zásoby téměř také ne (až na použití “police control” místo

“police check”).

Celkově práce doznala opravdu velkého zlepšení a dosahuje mnohem lepší kvality, než-li verze první.

Podněty k obhajobě:

Ve své práce věnujete jednu část “a false way to gain fame,” v níž rappery/rapperky, kteří nepíší z

osobní zkušenosti, ve zkratce hodnotíte jako lháře toužící po slávě. Myslíte, že jde opravdu více o

využívání rapu ve svůj prospěch než o příležitost mluvit o palčivých problémech, i když je hudebník

sám osobně neprožil (ale i nyní se týkají Afroameričanů obecně)?
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* Výsledné hodnocení není průměrem dílčích známek